ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNIM: 06.184.253/0001-49

Site: lnin.s://\vivw.ncíireÍrns.nia.gov.hi-/

PEDREIRASTvIA

Proc. 15:0300^20;
FLS. bO..-

• Uib

l AliA DL PÜUTAUIA

JuhL) hOü uüiüb do Hi-ocuüaú Adminislralivo n'' 1903001/2021, na modalidade,
Csi-ta Convite, o Ato de designação do Assessor Lspecia! da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, PORTARIA N°. 042 de 07 de janeiro de 2021.

Pedtyiw&/MÂ, cm 22 de mm^ço de 2021.

■^'agnet^^dstíaLêHíjSilvaOAB/1^ 60.087\
Assessor lisi)è^ da CPL

Pori, n» 042/2021

Áveuidu i^eua Líüuííí;»» 144. CEP: 69.729-UÜO. Bairro Mutirão - Pedreiras/M A
E-ioaii: adniinsUi'ução;^t>pedrciras.ma.gov,br

PlíDRt.'WS/MA

Prbc. ̂OlOBOQ 1/202 I
FLS.

FSTAfX) no MARANHÃO

fUEFKn l UA .Ml M( IIMI. DE CKDHKIUAS

C Nt*J: üfi.l}U.253/«a0r-49

Sile: lil.ijts:/A>>vsv.|if(lri'iniv.iiiii.j'iiv.I»r/

PORTARIA n" 042/2021 - GP

"NOMEIA ASSESSOR ESPECIA!, DA

COMISSÃO PERMANEME 1)K

i.ici'ia(;âo CPL DAS-2 DO

MUNIC ÍPIO DE PEDREIRAS-MA".

A Pralbilii Municlpnl cio Pcdreinis, Estado do Maranfâo, VaNKSSA

DOS PRAZEHES SA}>rr<)S, nu uso dc suas atribiln,'ôes que lhe sdo cunfcridas por lei:

RESOLVE:

/\rtigo [" - nomear o Sr. Wsigncr Noguclni Leite Silva, inscrito

sob o CPF N" 017.7i6.443.3X e RG N" 376! 177 SSP DF do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Especial Üa C-umlssão Permanente De Licitação - CPL. DAS-2.

cotitbrmc previsto no Ari. 5", I "e" da Lei ComplemcmarN" 10 do 30 de dezembro de

2008, lotado no Gabinete do prcfeiio. desta Prelcitura Municipal de Pedreiras. MA, a

punir de 07 dc janeiro dc 2021.

.Artigo 2" - bsta puriaria entra em vigor na data dc sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Pedrcira.s - MA. 07 de janeiro de 2021.

VANE.SSA DOS PRAZERES .SAN l O.S

Prclciia Municipal

do Recónstruít'

PtDRElRASWA

Proc.A^££^Ol/202_
FLS. oM
r.ub,

CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

•;ííí">?I
WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

participou, com êxito, do cuiso Licitações públicas e formação de Pregoeiros (incluindo
Pregão Eletrônico por meio do Comprasnet). na modalidade presencial, realizado nos dias
14 a 18 de dezembro de 2020. em São Luís/MA, com carga horária de 40 horas.

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

instituto
CERTAME

A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09

4V(W>3v fi1012tA1 >üEâ10» }VA'<40 Ve «m 6 wrr-.TcMO cçn

Licitações públicas e formação de Pregoeiros (incluindo Pregão Eletrônico no Comprasnet)
Com os Professores Nilo Cruz Neto e Evaldo Ramos

UMbIb I: Aspeciof do P(«gio OeVSnlco «ínDoducio lo OouBto n* 1 IO
lutnáiçiii i nualtlidooe progio. Bmc hifUrica « aplícaiiíMado. Cbi>lai I<ci10«íe pci piovóo
SontocOTrigiuconcuni Servígos de engMúikno. Vedst^oi PrinclpBícafMfiltlicaBdsPiegioo
dteaieaa otocMmwmili Mticas an ralacio b dmaia modaüdstn. ElHerançoaproceilimariúic
OíiícosemaoctegiopieMMiilafiorao&ooieliinldo.UgtsIsgícraiiMkdlgaDragáaeDrrgáonad
(ncfalHuas- Oac IO.3Zi/201O IM STGíS Z3Í/2019. DecUãn a fíComenibcO» da CrgÔM ae
coflDUa.

MOiiuIo U; rota iiitema s enatna Begunda c Deaaio n' r0.024/2014
PrB3HiiD«ai}ii>piila<paíe:atnl>uii^i!B a leipontabiídaoM Papal dl Auuridads admlniitnilnii.
ÜPipansuiiidaM < [BSpanulJiliucáo patg «labDiocãa daediul. Dafitip» dsoli/eloeTtmio da
HoiartftcU. Editai: cameúos bdiim. l/odolsa e aditiia da AGU. mtoirsnla tigilsu Pulilicaao.
Ptaãp. Coniegetn C/edarciamanio. Stcaf. rrripugRB{âe& e Esdaiaàinffriios Aica^pções Edital
Modgs da ilispuli. Moda de disputa a&eris. Etado de dUpula aberto e laciiuo. Inieresis míniitto Ce
d]<irarcaders>oi«aoudepeiretiTuai5efttreos lancei Andlise cecsitloTttldaceeir retapoaspto-
posiaa. Cüigáftciai. Secuií» imeitcâo da lecuiso. Decisdo. Enouianwita do pioctdin-«nto.
llumclpojcào.

láóáuiPlilrVaMaoiiisitME/EPPeSUlainade RaylstfBíMRiaip»
0i>«ir7ttiaed<i<dulanoide riscai eíralialMata Empa!aliaio,Llc>liCibBiskiti>4.CoUiidui>stiiC
de ampla iCspdia Suboaivaladio.rundameitoleoaleiaoijlDineAiacáodoSItPnasenlesloieiati-
vas. OtfIrIcH do aisieind de tegisiio da piacos HipOtesaa do uiiiuças. Vantagenae eeavsr.ls-
Oeni. Tipos CO licltacõc Carscictfstico! de licitação peta legiauo de p'aços. nanejaniamo da
conuateçÃo a o SRP ÓIspottiaijideftoipsnetiUiia.PiDcddmetito o(dr>o di Imançéo do Regisiio se
Preçc^ - IPP Praao Obtigitaiiededa. Análise islo gstenciadoi. ConssUdeçla do quenlitativo o da
cutiuisa de pteçoa. Indusão de panidFana apds e IRP. Gigão gtsencisdoT, óigãg pimKtipanle e
didáonãoparcicipiiiibAtadeRegistrDdePreçoa.Vigánciaitiailmadiaia.AitafacãOduaniiURiyae
çuéíilstna do objEio teglsOado. AdesSes de drgias/entioaoes não psrdclpamaa (caranasi. Os
éigios da eontiol» e a evoluçãodeinstttuM <vitle etual). LInãtes gbbil e imPvieml Rniuliicos p>»-
vistos nc [SKioio Podarei 9.4B6/2Q1Í. Adesãovertical. Uemidada ettie o odjaio tegistiailoe aquele
lorneclcoeoaderenia

UidulP rd: Cadualiando eitiptasas no SICAF; erodendamniio, littíuão e atualização
SISà SiaSS. tlASS.SICAFeComprasmVoque essas BçlaBtigniriomeintouas empresalio deve
cotáveot'<i»7 Cadauic ni Plaltiorma GOV.SR. Acossencoo SICAF - Sisiemi de Cadesirantaoio

UníTicaoo da Fbinecedores00 Governo Federal.AlartaaoenipiosáiiO:;s<p«semci!venooacaaaslra-
menlo no 9CAE líequisrios pare o caaastro Escolhendo as linhas oe eiuação da errqtresa. Goni-
monlosnecassinos.ao cadastrou niveia de cedastrantenlo. Nível I - Credencianienio;

COdipdOo Carpr«uao; eiQiaSAISddatDFáaUtaaO • VartAouoauliintkddadaem.www.o.coruriruda.com

Nnal II - Habiliieçlo Jurtlica: Nível III - Peguleroede Fiscsl e Tteoanitsie Fedeial, Nfvel IV - RtgüU-
tidad! FiscetEstadual o Mimlclpa); WvelV - Quanficeção Técnica: NNel VI - Quelificaçlo Econõiri-
lUhFTnanoeiti.Inseiçáo aecocuiremcs de habilitação no sisiema eatuellzeção dedecumenics.
Passo e passo ne opatacionalinção eo SiCAF pelo eirpresáno. Vislo çersi aoStCAF acesso de fen
necedor 0 que o entpresélio consa^e vnsualizer no SiCAFT O que o preçoeirc cnnseque vlsu^rar
00 SiCAP Constítas ao SiCAF

Uddblo V; Criando a conta da empisaa no Comprasnet, conhecendo o Comprasnet Mobílee o
Caitiprasnet
Cadssffamento da empitsa ito Coirprisnet (Fcmececar Pessoa Juridca) Menu sc fomecedoi.
Gados cacastrais. Coinnrie de usuários e senhas. Serviços disponíveis por perfZ Cotação Ele-
tríníia. Pregão Elettônico. SQC Elelcónicu Avi» de ücnações por emas Dawnbad de Editais.
Pesquisa licitações eregisltodpsprotiostaslnlclaie. Dovmloag deertlaiseavtsadeliciisçaespor
e-rmil Csnçuasnet Mofrde. Mstu do atiprasárla no Ccmpiasnet Menu Pioposla induir (cadas-
tiarj. esduir e consultar; Campas 'Old. Oíartade', 'Vela iaia (RS)'. "Vaiar Total (RS/. 'Marca*.
"Febricanie'.'Modeic/Vetsáo','DescriçãoOelpiriada do CO)Cto Olertádo'. DedatsçãesçíirlgaEOrlas.
Anevindoa proposla inldal ecs documentos tte hatrlliiBção. Cuidados essenciais para nid ser des-
dassifcado.

r.lãdulo Vil Adesão deumdrgãoniunlcipaJ aoCorrpraanel
SielertiadeGestão de Acesso. Pissoapasso. com um caso real. 0tt sala d* íiili.

Mãdulo VII: Como fazer pesquisa preliminar de preçoi
Pesquise preliminii de preços. Nctmaseiunsptudènos.Faniesdepésbulseecesta de preçosaceF
táveis Cautelas na colação de pieços. Quanâ usar a media, a medianse o menor pteça. Fazendo
pesquisa a partirtio PalneidePieços do Comprasnet Outrasopçãss pagas egraiuias de pesquisa
depieços. Consulles ao Mural de Contratosdo StCOP Siniulaçóesprálicaade pesquisas prelimina-
readepreçda.

Módido VIII; Pregão no Oompraanei (pMo menoa 16 horas)
Cedastrarrenio do amo deliciiaçao. CadastrOTento de Intençãoda Regisua de PtEçoi Piáiicade
Piegáo Betróiico segiBido o Deoelan* 10.024/2319. Vinctáaçio da açvlpe do pregão. Inclusão de
uvisoi, esclarechnamos e utipognações n EditaL Operação na sessio pOUÍca (modo aberto),
GoveiSD. Operação da sessão piAlsi (modo abato). Empresário. Operai da sessão pOblica
(modo aberto o fechadnX Gmemo. Operação da sessão pública
(medo aberu e fe^dn), Empresário. Enino de lencese negociação
na sessãooúoiica.ConsuPa ao&caf apôs aetapecontpetitlvd. smegmcra
Julgamento na p'oposl3/ttabi]ltacão. Etapa rerursel SyjKBa
Adiuáceçáo. ProceiãmeTlo oecdacáo elepénica aju^Snílj